Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0024| E-mail: depdmcrh@educacao.sp.gov.br CRH

COMUNICADO – CENTRO DE RECURSOS HUMANOS – Nº 029/2025

Data: 29/01/2025

Assunto: Orientação sobre a carga horária de trabalho dos professores durante o planejamento

escolar

Prezados Gestores,

Retransmitimos a seguir, Comunicado do Departamento de Planejamento (DEPLAN), da

Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos (CGRH):

Considerando a necessidade de padronização de procedimentos quanto ao planejamento,

informamos que:

Cada professor participará do planejamento de acordo com sua carga horária semanal

atribuída, respeitado(s) o(s) turno(s) em que atua, sem precisar trabalhar mais tempo do que o

previsto em sua jornada. Cabe à equipe de gestão de cada escola organizar as pautas na semana,

para que os professores participem de todas as atividades durante sua carga horária e estejam

preparados para o início do ano letivo.

Desde já desejamos um excelente ano letivo e que o planejamento seja um momento de

reflexão pedagógica.

Atenciosamente,

Carmen Lúcia dos Santos Gomes

                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Diretor II – Centro de Recursos Humanos

De acordo:

Luis Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmcrh@educacao.sp.gov.br